




Projekt a jeho cíle - výsledky

Zvýšení bezpečnosti klíčových infrastruktur a zdrojů ve vodním 
hospodářství navržením objektivního hodnocení zranitelnosti přehrad 
a nádrží vůči antropogenním hrozbám, které umožní optimální alokaci 

dostupných prostředků pro zavedení efektivních preventivních 
opatření.

Hlavní výsledky: 
3 Metodiky certifikované oprávněným orgánem (NmetC)

1. Stanovení celkových dopadů zvláštních povodní (průlomových vln) s 
ohledem na antropogenní hrozby

2. Hodnocení zranitelnosti stavební části vodních děl při mimořádných 
antropogenních událostech

3. Hodnocení zranitelnosti naplňování účelu vodních nádrží při 
mimořádných antropogenních událostech







Dněperská vodní elektrárna
43 m vysoká betonová tížná (1928 – 1931)

Obnovena 1944 -1950• 200 m délky hráze poškozeno 
09/1941 ustupujícími 
Sovětskými vojsky (20 tun 
trhavin)
• 1942 dokončena oprava 
• 1943 ustupující nacistická 

vojska úspěšně ničí část 
hráze (300 tun, část 
deaktivována)



Karachun

(24 m vysoká, zemní sypaná hráz)
14. 8. 2022 – zvl. povodeň 2. typu

cca 100 m3.s-1; +2,0 m v zasaženém území





Condit Dam – záměrná destrukce
(38 m vysoká; betonová tížná, 1911-2012)









VD Teton
havárie 5. 6. 1976

• Zásadní rozdíl v odezvě 
evakuace
• 10:43 – 12:00
• 14 obětí z 30.000 ohrožených



Hlavní výsledky 

1. Metodika stanovení celkových dopadů zvláštních 
povodní – průlomových vln
• http://hydrotechnika.fsv.cvut.cz/mv/Met_stanoveni_dopadu_ZP.pdf
• Smlouva o uplatnění - Povodí Vltavy, státní podnik

Popisuje celý cyklu vyhodnocení dopadů zvláštních 
povodní

• Stanovení hydrogramu průlomové vlny
Mechanismy porušení pro antropogenní 
původ dle typu zvláštní povodně

• Výpočet charakteristik povodní v ohroženém 
území 

• Hodnocení povodňového ohrožení
• Způsob stanovení dodatečných škod a 

následků zvláštní povodně

Umožňuje hodnocení bezpečnosti dle přijatelného 
rizika









Hlavní výsledky

2. Metodika hodnocení zranitelnosti stavební části vodních 
děl při mimořádných antropogenních událostech
• Smlouva o uplatnění - Povodí Vltavy, státní podnik

Základní podklad pro informovaný způsob rozhodování v 
oblasti alokace prostředků za účelem snížení zranitelnosti: 

stanovením prioritních vodních děl
zhodnocením přínosu vybraných opatření

Zranitelnost vodního díla vůči antropogenním hrozbám
vyjadřuje míru obtížnosti úmyslného vyvolání zvláštní 
povodně. 

Zjednodušený vs. komplexní přístup (kvantifikovaná 
zranitelnost)

Zranitelnost je suma podílu následků (tříd 
následků) a ochrany (úrovně ochrany) jednotlivých 
specifikovaných částí



Hlavní výsledky

3. Metodika hodnocení zranitelnosti naplňování účelu 
vodních nádrží při mimořádných antropogenních 
událostech
• Smlouva o uplatnění - Povodí Vltavy, státní podnik

Zranitelnost nádrží vůči antropogenním hrozbám
vyjadřuje míru obtížnosti úmyslného přerušení plnění 
všech účelů nádrže při zohlednění její významnosti a 
prvků odolnosti v podobě obnovitelnosti, adaptability a 
zálohování. 

Dopady rozlišují KI, třídy nádrží A-D
Rozlišení kvalitativního a kvantitativního narušení 
plnění účelů
Aplikace korekčních součinitelů

Zjednodušený vs. komplexní přístup (kvantifikovaná 
zranitelnost)










